ДОГОВОР
на оказание платных дополнительных образовательных услуг

по обучению несовершеннолетнего
г. Ясный

«_____» ______________ 20___г.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр» муниципального образования Ясненский городской округ именуемое в дальнейшем - Исполнитель, в лице директора Умбетовой Елены Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и именуемый (ая) в дальнейшем – Заказчик                                                                                                        ____________________
(Ф.И.О. родителя и (или) законного представителя)
действуя от имени и в интересах ________________________________________________________________________________________________
(Ф. И. О. несовершеннолетнего)
(в дальнейшем - Обучающийся), с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

Предметом настоящего Договора является реализация платных образовательных услуг - обучение по краткосрочным дополнительным общеобразовательным, общеразвивающим программам, не предусмотренных учебным планом учреждения.
1.1.  форма обучения - очная, по адресу: г.Ясный, ул. Свердлова, 10.
1.2. Занятия проводятся в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детско-юношеский центр»:
	Наименование
 образовательной услуги
	Наименование программы
	Сроки реализации образовательных услуг
	Количество часов

	В месяц
	Всего

	Обучение по краткосрочной дополнительной общеобразовательной, общеразвивающей программе
	_______________________________________________________________________________________________
	С ________2020 г.
по _________2020г.
	12
	36

1.3. Реализация   дополнительной   платной   услуги   регламентируется   расписанием   оказания платных услуг на текущий год.
1.4. После освоения платной образовательной услуги выдача документа не предусмотрена.
2. ПРАВА   ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с Законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя;

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора;
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". Обучающийся так же вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего договора;
2.3.2. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;

2.3.3. Получать полную и достоверную информацию об оценках своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки;

2.3.4. Пользоваться во время занятий, предусмотренных расписанием, имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса;

2.3.5. Принимать участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. ОБЯЗАННОСТИ  ИСПОЛНИТЕЛЯ

3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные Уставом Исполнителя условия приёма, в МБУ ДО «ДЮЦ»;
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Федеральным законом "Об образовании в РФ" и законом РФ "О защите прав потребителя";

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разрабатываемым Исполнителем;
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной программы;
3.1.5. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психического насилия, обеспечить охрану жизни и здоровья;
3.1.6. Сохранить за Обучающимся  место в случае пропуска занятий по уважительной причине. При этом уважительными причинами отсутствия  Обучающегося  в образовательном  учреждении являются его болезнь, лечение, карантин, отпуск родителей с выездом из города, при условии предоставления подтверждающих  документов (медицинская справка, копии приказа об отпуске родителей и копии проездных документов) и заблаговременного  (не позднее, чем за три дня до отъезда) письменного уведомления образовательного учреждения об отпуске родителей;
3.1.7. Принимать от Заказчика (или Обучающегося) плату за образовательные услуги;
3.1.8. Провести полный цикл обучения в объеме учебной программы;
4. ОБЯЗАННОСТИ  ЗАКАЗЧИКА

4.1. Заказчик обязан:

4.1.1. Перед заключением настоящего Договора ознакомиться с Уставом, лицензией на право осуществления образовательной деятельности и локальными нормативными актами, регламентирующими порядок осуществления образовательного процесса Исполнителя;
4.1.2. Своевременно вносить плату за услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора. При неоплате услуг в сроки, предусмотренные пунктом 5.2. настоящего договора, Исполнитель имеет право не допускать к занятиям Обучающегося и в этом случае пропуск занятий Обучающимся считается пропуском по неуважительной причине;
4.1.3. При поступлении Обучающегося в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, запрашиваемые Исполнителем;
4.1.4. Своевременно извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Обучающегося на занятиях;
4.1.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг;
4.1.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя;
4.1.7. Возмещать ущерб, причинённый Обучающимся имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ;
4.1.8. Обеспечить Обучающегося  за свой счёт предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, которое определяет Исполнитель, в соответствии с возрастной категорией и потребностями Обучающегося.

4.1.9. Обеспечить посещение Обучающимся занятий согласно учебному расписанию, выполнение заданий для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом.
5. ОПЛАТА  УСЛУГ

5.1.   Компенсация       расходов      Учреждения        на   обучение      производится       законными представителями в рублях, посредством предварительной оплаты через отделения банка.
5.2. Стоимость полного цикла обучения (3 учебных месяца) составляет 1800 руб.

одна тысяча восемьсот рублей  за одного обучающегося

               (сумма прописью за всё обучение)

5.3.     Оплата       за      обучение       Обучающегося           вносится        равными        долями, в размере   шестьсот рублей в месяц.

             (сумма за месяц)
5.4. Оплата производится ежемесячно, не позднее 10 числа месяца оказания услуг.  Заказчик вправе оплатить услуги за несколько месяцев вперёд.

5.5. В случае пропуска Обучающимся занятий оплата, предусмотренная пунктом 5.3. настоящего договора, Заказчику не возвращается.

5.6. Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
6. ОСНОВАНИЯ  ИЗМЕНЕНИЯ  И  РАСТОРЖЕНИЯ  ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

6.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

6.3.1. Установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

6.3.2. Просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг более, чем за два месяца;

6.3.3. Невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося, в том числе в случае систематического пропуска Обучающимся занятий без документально подтвержденных уважительных причин, перечисленных в п. 3.6. настоящего Договора.

Под систематическим пропуском понимается отсутствие Обучающегося без уважительных причин на 4-х и более занятиях;
6.3.4.  В иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
6.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:

6.4.1. По инициативе Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность или без оказания причин такой инициативы;

6.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а так же в случае установления нарушения порядка приема в образовательное учреждение, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательное учреждение;

6.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

6.5. Исполнитель в праве отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.

6.6. Заказчик в праве отказаться от исполнения настоящего Договора по письменному заявлению при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.

7.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

7.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;

7.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;

7.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

7.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

7.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

7.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;

7.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

7.4.4. Расторгнуть Договор.

7.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.

7.6. По инициативе исполнителя договор, может быть, расторгнут в одностороннем порядке в следующем случае:

 7.6.1. применение к учащемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

 7.6.2. установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

7.6.3. просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг;

7.6.4. невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.

8. СРОК  ДЕЙСТВИЯ  ДОГОВОРА

8.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и  действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1.  Договор  признается  исполненным  в  полном  объеме  при  завершении  Обучающимся      полного   цикла   обучения   в   объеме,   предусмотренном   пунктом      3.1.8.   и   выполнение     финансовых   обязательств   представителя   Обучающегося   в   соответствии   с   разделом   5      настоящего договора.
10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Сведения указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора
10.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
10.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

10.4. Договор составлен в двух экземплярах (один для Исполнителя, другой – для Заказчика и Обучающегося), имеющих равную юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производится только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
11. АДРЕСА  И  РЕКВИЗИТЫ  СТОРОН
Реквизиты для оплаты за обучение:
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр» муниципального образования Ясненский городской округ

ИНН 5618004536  КПП 561801001  БИК 045354001 ОГРН 1035612200689
УФК по Оренбургской области (Финансовый отдел Ясненского городского округа, Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр»)

Р/с 40701810753541000135 отделение Оренбург, г. Оренбург

л/с 902.99.001.0  КБК 90200000000000000000 (17 нолей)

Назначение платежа: платные образовательные услуги за Ф.И. ребенка________________________
	Исполнитель:

МБУ ДО «ДЮЦ»

ИНН 5618004536
МО Ясненский городской округ

462781 Оренбургская область

г. Ясный, ул. Свердлова 10

Тел: 8-(35368) 2-12-28

Электронный адрес: duts2017@bk.ru
Сайт: planeta-kids.ucoz.ru
Директор МБУ ДО «ДЮЦ»

________________Е.В. Умбетова
	Заказчик:___________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

(ФИО родителя, законного представителя)

Паспорт (серия, номер, дата выдачи): _____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

(прописан по адресу, адрес места жительства фактический)

_____________________________________________

_____________________________________________

  (контактные телефоны)
____________ ________________________

(подпись)